
mojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 3. ledna 2019
Č. 2, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
0

0
9

1

PRVNÍ ŠAMPION ROKU.
MICHAEL VAN GERWEN
PREMIÉROVÝ TITUL SE V NOVÉM ROCE TRADIČNĚ UDĚLOVAL V ŠIPKÁCH STRANA 15

DOMY NÁBYTKU. TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

NA VŠECHNO
VÝPRODEJOVÉ ZBOŽÍ

* Více nawww.xxxlutz.cz

-30%* VŠECHNOVŠECHNO

POSLEDNÍŠANCE

www.xxxlutz.cz

POSLEDNÍŠANCE

Platído 13.01.2019

Žižkovský
betlém láká
Žižkovský betlém, který
tvoří kromě biblických po-
stav i figurky žižkovských
rodáků a lokálních osob-
ností, je vystaven v Infor-
mačním centru Prahy 3.
Betlém vytvořili pedagogo-
vé a studenti Střední umě-
leckoprůmyslové školy na
Žižkově náměstí. Dílo je
k vidění do konce ledna
2019. Na snímku vpravo je
postava prezidenta Tomá-
še Garrigua Masaryka a
druhá zprava figurka císa-
ře Františka Josefa I. V ji-
ných částech betlému jsou
také figurky herců Vlasty
Buriana či Jaroslava Marva-
na jako rady Vacátka. ČTK

Svátek slaví: Radmila

Zhubnu! Začnu šetřit!
Přestanu pít a kouřit!
Novoroční předsevzetí.Mají svou logiku, protože start roku vnímáme jako začátek něčeho nového. Rok
co rok. Spousta závazků vydrží jen několik týdnů. Úspěch. Pomůže hlavně pozitivní výhled a odměna STRANA 6

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 3. ledna 2019 02

Za omezení spojů
mohou prázdniny
či opravy kolejí.

V Badeniho ulici, která na
Hradčanech spojuje Chotkovu
ulici a ulici Milady Horákové,
nejezdí do soboty tramvaje.
Důvodem je podle mluvčí do-
pravního podniku Anety Řeh-
kové oprava kolejí, kterou zde
už bylo třeba provést. Některé
linky tramvají tak od včerej-
ška jezdí po objízdných tra-
sách.

„Linky číslo 2 a 97 jsou v úse-
ku Vozovna Střešovice a Ma-
lostranská odkloněny přes za-
stávky Pražský hrad a Králov-
ský letohrádek. Linka číslo 12
bude v úseku Strossmayerovo
náměstí a Malostranská odklo-
něna přes zastávku Čechův
most. Linky číslo 18 a 20 jsou
mezi Vítězným náměstím
a Malostranskou odkloněny
přes zastávky Prašný most,

Pražský hrad a Královský leto-
hrádek,“ říká Řehková a dodá-
vá, že v souvislosti s výlukou
dojde také ke zrušení zastávky
Chotkovy sady.

Omezení se ovšem dočkají
nejen tramvajové linky v šesté
městské části, ale všechny
ostatní spojeMHDpo celémet-
ropoli. Podle mluvčího organi-
zátora dopravy Ropid Filipa
Drápala se vše vrátí do starých
kolejí od pátku. V tento den to-
tiž končí novoroční provoz.
„Dnes a zítra se provoz tramva-
jí, metra a autobusů řídí podle
jízdních řádů pro pracovní
den – prázdniny,“ vysvětluje
Drápal. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pozor na drobné písmo v jízd-
ních řádech. Deník Metro přiná-
ší čtenářům shrnutí nejdůleži-
tějších krátkodobých změn.

● Dnes a zítra, tedy třetího
a čtvrtého ledna, je provoz
městských linek hromadné
dopravy v Praze shodný s tím,
jaký byl mezi svátky. Městské
linky se tedy řídí podle jízd-
ních řádů pro pracovní den
v režimu prázdniny. Provoz pří-
městských linek a vlaků je
naopak řízen dle platných jízd-
ních řádů pro pracovní den.

● V sobotu pátého a v neděli
šestého ledna se již všechny
linky klasicky řídí podle
sobotních a nedělních jízdních
řádů. Výjimkou je linka 143,
která nebude v provozu.

● V Badeniho ulici v Praze 6
nebudou jezdit tramvaje až do
soboty pátého ledna. Některé
tramvajové linky tak od včerej-

ších zhruba dvaceti hodin
večer do sobotních 00.30 ho-
din ráno pojedou po objízd-
ných trasách.

● Linky číslo 2 a 97 pojedou do
soboty v úseku mezi Vozov-
nou Střešovice a Malostran-
skou přes zastávky Pražský
hrad a Královský letohrádek.
Linka číslo 12 pojede v úseku
Strossmayerovo náměstí – Ma-
lostranská přes zastávku Če-
chův most a tramvaje číslo

18 a 20 mezi Vítězným náměs-
tím a Malostranskou pojedou
přes zastávky Prašný most,
Pražský hrad a Královský
letohrádek.

● Dopravní podnik na letošní
rok chystá také celou řadu
oprav kolejí. Ty nejvýraznější
proběhnou v Nádražní ulici,
na trati ze žižkovské Ohrady
na Palmovku.

● Rekonstruovat se budou kole-
je mezi ulicí Vladimírova a vo-
zovnou Pankrác v Praze 4. Děl-
níci se objeví také na Buben-
ském nábřeží a v ulici Komu-
nardů v sedmé městské části.

● Od října dopravní podnik opra-
vuje také eskalátory ze stanice
metra B Karlovo náměstí. Prá-
ce u východního vstupu do
stanice od Resslovy ulice se
uzavřely na dlouhých deset
a půl měsíce. Dopravce plánu-
je být hotov letos v srpnu.

Pobočka zlatnictví Sherri Time&Glamour v Galerii
Myšák v centru Prahy 1 ve Vodičkově ulici naproti
domu U Nováků poskytuje bezplatné odborné pora-
denství týkající se výkupu zlata a zejména individuál-
ní přístup ke každému zákazníkovi. Prodávat můžete
používané, nepoužívané či dokonce poškozené zlaté
šperky, ale i stříbrné šperky. Dále je možné zpeněžit
i jiné předměty, např. stříbrné příbory, zlaté korunky,
brože, investiční zlato v podobě slitků a cihel, mincí
apod. Pokud si nejste jisti, přijďte se bezplatně in-
formovat.
Zlato opět zažívá růst cen. Než se však rozhodnete
pro prodej, dobře zvažte, kde své zlato prodáte. Je
známo, že se poslední dobou vyskytlo mnoho ne-
poctivých praktik v oblasti výkupu zlata. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte žádných nekalých

praktik obávat a navíc získáte garanci nejvýhodnější
ceny za výkup. Do zlatnictví Sherri se můžete o skvě-
lých výkupních cenách přijít nezávazně přesvědčit.
Manager zlatnictví Sherri nám sdělil, že „v současné
době cena za 1 kg ryzího zlata šplhá k částce až 1
032 000 Kč, což je 1 032 Kč za 1 gram. Zákazníkům
garantujeme nejlepší výkupní ceny a profesionální
jednání.“ Prodej zlata je opět při současných cenách
poměrně snadný způsob znovuzhodnocení peněž,
tak neváhejte ani Vy.

Zlatnictví Sherri můžete najít na adrese:

Zlatnictví Sherrivykupuje Zlato Zavýhodné ceny
pobočka zlatnictví Sherri v Galerii Myšák

Galerie Myšák
Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1 (naproti domu u Nováků)

Citát

Do soboty se v obou
směrech ruší zastávka
Chotkovy sady. Ná-
hradní autobusová do-
prava není zavedena.
ANETA ŘEHKOVÁ
MLUVČÍ DPP

Pojede to jinak. Za výluky v MHDmohou opravy i omezení spojů po svátcích

Badeniho ulici se vyhněte.
Výluky pokračují také letos

inzerce

Miliardový
obchod na
Pankráci
Realitní divize finanční
skupiny Allianz získala za
110 milionů eur (zhruba
2,8 miliardy korun) kance-
lářské budovy Trimaran
(uprostřed) a City Element
(vlevo) na Pankráci. Koupi-
la je od rakouského develo-
pera S+B Gruppe. Jde
o jeden z největších tuzem-
ských realitních obchodů
loňského roku. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 3. ledna 2019 03

Muži zákona sdílí
příběhy, které jsou
motivací pro všech-
ny „nepřátele osob-
ních vah“.

Začátkem roku se to v novi-
nách, časopisech i na webu
hemží články o novoročním
hubnutí. Podle mluvčí praž-
ských strážníků Ireny Seifer-
tové je to paradox. Odborníci
totiž tvrdí, že leden je i kvůli
kratším dnům jedním
z nejméně ideálních měsíců
pro start hubnoucí kúry.
I přesto se dva její kolegové
rozhodli prostřednictvím
zpravodaje pražské městské
policie podělit o své návody
na to, jak zhubnout.
„Chtěli jsme napsat pří-

běh, který by byl motivací
pro všechny nepřátele osob-
ních vah. Děkuji Františkovi
a Theodorovi za jejich pří-
běhy. Třeba budou motivací
pro ty, kteří s nadváhou do-
sud bojují pouze teoreticky,“
píše v měsíčníku Pražský
strážník kolegyně Jiřina Erne-
stová.
První jmenovaný, psovod

František Sova, zhubl během
dvanácti měsíců díky pohybu
a pravidelné stravě čtyřicet ki-
logramů. Podle jeho slov mu
pomohla především změna
pracoviště. Přesunul se totiž
z Korunní ulice v centru do

Klánovic, kde je na sebe přís-
nější.
Druhý muž zákona, který

se rozhodl jít svým kolegům
příkladem – Theodor Šváb,
slouží ve skupině Taxi Hlídko-
vého útvaru. Tomu se poved-
lo nad téměř šedesáti kily na-
víc zvítězit díky bandáži ža-
ludku. „S kolegou Theodo-
rem jsme se párkrát potkali.
Přiznávám, že jsempřemýšle-
la, jak se mu asi vystupuje ze
služebního auta, jak by
v jeho případě vypadal zá-
krok… na druhou stranu,
před taxikáři měl velký re-
spekt,“ vzpomíná Seifertová.

K hubnutí je podle Seiferto-
vé třeba hlavně vůle. Na té
ona, podle svých slov, vždyc-
ky ztroskotá. S příběhy jejích
kolegů se můžete podrobněji
seznámit na webu městské
policie. FILIP JAROŠEVSKÝ

Na Silvestra a Nový rok lidé
nahlásili v útulku pražské
městské policie 37 naleze-
ných a 35 ztracených psů. Vět-
šina nalezených zvířat se
takřka okamžitě vrátila maji-
teli. Přímo do trojského útul-
ku bylo přijato 18 zvířat, ze
kterých 13 bylo téměř oka-
mžitě vráceno majiteli. „Per-
fektní práce ošetřovatelů stá-
la za tím, že i přes chybějící
řádné označení některých zví-
řat se je díky popisu podařilo
dohledat v systému, takže si
pro ně majitelé přijeli rovnou
na místo nálezu,“ uvedla
mluvčí pražských strážníků
Irena Seifertová. „Ve srovnání
s jinými roky byl konec roku
2018 naopak nejnáročnější
na počet odložených zvířat,
nejčastěji se jednalo o nechtě-
ná štěňata,“ sdělila mluvčí.

Za 25 let, kdy útulky pro
opuštěná zvířata v Troji a Dol-
ních Měcholupech spravuje
městská policie, přijaly cel-

kem 87 523 zvířat, z toho jich
86 692 bylo vráceno majite-
lům nebo předáno do náhrad-
ní péče. Počet zvířat, která
jsou ročně přijata do útulků
městské policie, v posledních
letech klesá. Loni útulky přija-
ly 3046 zvířat, z nich je v pů-
vodním nebo novém domově
už 2622. V roce 2017 to bylo
3211 zvířat, což je o 382 zví-
řat méně oproti roku 2016
a o 1700 méně než v roce
2008. ČTK

inzerce

Pomáhají

15 000
Zhruba tolik lidí pomohlo
ve dnech 23. a 24. prosince
trojskému útulku. Přinesli
zvířatům nadílku suchého
krmiva, konzerv, piškotů
a pamlsků o celkové váze
8,1 tuny. Darované krmení po-
kryje téměř tři čtvrtiny roku.

Zprávy krátce

František Sova zhubl čtyřicet kilo. MĚSTSKÁ POLIC IE PRAHA

Strážníci kolegům
radí, jak na pupky

Ztraceni. Ale jen
na malou chvíli

Citát

Jak říká jeden můj
kolega, stačí v podsta-
tě málo – míň jíst
a víc se hýbat. Byť on
to říká pejorativněji,
výstižněji. Tím ale
nechci snižovat
skutečné odborníky.
IRENA SEIFERTOVÁ
MLUVČÍ PRAŽSKÝCH STRÁŽNÍKŮ

Krmte a sčítejte
O prvním lednovém
víkendu zahajuje Česká
společnost ornitologická
nový program Ptačí krmít-
ka. „Kdykoli v průběhu ví-
kendu pozorujte po dobu
jedné hodiny své krmítko
a zapisujte nejvyšší počet
současně pozorovaných je-
dinců od každého druhu,“
nabádá ornitologická spo-
lečnost. „Získané údaje

mohou odhalit zajímavé
výsledky o chování zimují-
cích ptáků, o kterém toho
zatím víme málo,“ dodává
společnost. Iniciátoři akce
očekávají velký zájem
v okolí Prahy a ve Středo-
českém kraji. Tamní lidé
se totiž podle dosavad-
ních zkušeností do růz-
ných ornitologických pro-
jektů zapojují s mimořád-
ným nasazením. Formu-
lář pro sčítání najdete na
krmitka.birdlife.cz. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 3. ledna 2019 04

Ubytovací prosto-
ry se otevřou
25. ledna. Cílem je
podpořit turismus.

Od začátku prosince si lidé
mohli vybrat za příznivou
cenu některý zmnoha hotelů
v Praze, jež se zapojily do
třetího ročníku projektu Noc
hotelů. Rezervace probíhají
až do 24. ledna, tedy dne před
samotnou akcí. Vyprodáno
však bývá dlouho dopředu.
Včera už byla na stránkách

praha.nochotelu.cz k dispozi-
ci místa jen v pěti hotelech.
V centru to jsou Andante Ho-
tel, Ibis hotel Old Town, dále
Wellness Hotel Step v Libni,
Hotel Ostrůvek v Nuslích
a také Hotel Čertousy na okra-
ji Prahy.
Po zkušenosti z minulých

let připravili organizátoři
akce nové a praktičtější uživa-
telské rozhraní. Pro hotely je
vytvořen elektronický sys-
tém pro registraci, na jejímž
základě si hotely můžou veš-

keré informace o svých vol-
ných kapacitách, doprovod-
ných programech či své fotky
upravovat samy.
Návštěvníci vidí jasný pře-

hled, kolik zbývá pokojů
u každého hotelu, a seznam
doprovodných programů. Ak-
tuální stav pokojů se po kaž-
dém zaslání rezervačního for-
muláře automaticky sníží

a při vyčerpání nabízené uby-
tovací kapacity se zájemci
ukáže tlačítko Vyprodáno.
Akce si klade za cíl zvýšit

povědomí místních obyvatel
o důležitosti cestovního ru-
chu pro město i je samé. Je-
jím prostřednictvím organi-
zátoři chtějí poděkovat Praža-
nům za podporu turismu
a vstřícnost k návštěvníkům.

Každý hotel nabízí dle
svých možností určitý počet
pokojů. Pro jednotlivé účast-
níky připraví také doprovod-
ný program v podobě prohlíd-
ky technického zázemí hote-
lu, takzvaný „show round“.
Většina partnerů nabízí ještě
další doprovodný program
pro tuto akci, a to v podobě
slevy na různé aktivity. MET

Ibis hotel Old Town ještě své pokoje nabízí. ACCORHOTELS.COM

Filmy Severu
Pátý ročník přehlídky sou-
časných severských filmů
Scandi přinese do českých
kin novinky i starší oblíbe-
né tituly. Od 10. do 13. led-
na nabídne dvě desítky fil-
mů, z toho pět distribuč-
ních premiér. Kromě titul-
ní islandské Ženy na váleč-
né stezce a dánské tragiko-
medie Svátky klidu a míru
to bude drama Goliáš, ko-
medie Amatéři a rodinné
drama A dýchejte klidně.
Lidé mohou vidět i norské
drama Utöya, 22. červen-
ce. V Praze se bude promí-
tat v kinech Lucerna, Atlas
i Pilotů. SCANDI.FILMEUROPE .EU

Pražští radní a magistrátní
úředníci začali projednávat
rozdělení investic na letošní
rok. Investice mezi jednotli-
vé projekty schválí zastupite-
lé v únoru. Vedení města vze-
šlé z říjnových voleb vyčleni-
lo na investice 18,24miliardy
korun, přičemž část z peněz
při schvalování rozpočtu pře-
vedlo do rezervy a rozdělí je
letos. Praha bude hospodařit

s příjmy 59,175 miliardy a vý-
daji 77,569 miliardy korun.
Rozdíl pokryje ze svých zdro-
jů a příspěvků státu.

Rada také ustavila 36 no-
vých komisí sloužících jako
poradní orgány rady. Dvě dal-
ší zůstaly zachovány z před-
chozího volebního období,
kdy jich bylo celkově o dvě
více. Většina komisí zatím
nemá navolené členy, ty

bude vedení města určovat
postupně podle návrhů pří-
slušných radních. Mezi nově
ustavené patří například ko-
mise pro design a veřejný
prostor, pro umění v ulicích,
komise promosty, pro parko-
vání, komise proměstskýmo-
biliář či komise pro nočního
starostu. Ten by se měl starat
o pořádek v centru města
v nočních hodinách. ČTK

Za rok 2018 se mezi bizarní-
mi událostmi, při nichž ně-
kdo zahynul, umístili také
keškaři, kteří se v červnu vy-
dali do útrob Motolského po-
toka – dva z nich zemřeli.
V hlasování na stránce

www.darwinawards.com se
tento příběh umístil v elitní
desítce.
Nejvíce hlasů v Darwino-

vých cenách tentokrát získal
případ, kdy se Američan John
Allen Chau vydal k izolované-
mu kmenu Sentinelců a nabí-

zel jim věčný život. Kontakt
s nimi je ale zakázán záko-
nem a zkrátka ho zabili.

Hloupou smrt si připsal svá-
řeč Howard Miller z Nového
Zélandu. Chtěl kamarádovi
přivařit výfuk na jeho voze.
Přinesl si v nádobě smíchaný
acetylen a kyslík, které jsou
běžně při sváření odděleny.
Přítel ho na situaci upozornil,
ale Miller si nedal říct a vy-
buchla celá garáž. Jelikož v ní
byly i litry benzinu, výbuch
vyrazil okna sousedů. MET

Atrakce se slevou

V pátek 25. a v sobotu
26. ledna můžete vyrazit i na
Hrad, do muzea či galerie.

● Správa Pražského hradu při-
pravila 50% slevu z plného
vstupného na prohlídku
okruhu B. Muzeum hlavního
města Prahy do svých objek-
tů také vstup za polovinu.

● Národní galerie Praha nabí-
zí snížené vstupné na expozi-
ci Evropské umění od antiky
po baroko.

● Prague City Tourism poskyt-
ne slevu na vstup na Staro-
městskou radnici.

Zprávy krátceRada. Rozděluje letošní investice
a chystá komise jako poradní orgány

Lákavé ceny

Hotely si samy vybírají ze tří
symbolických cenových hla-
din: 777, 999 a 1111 korun.

● Pořadatelé připravili v systé-
mu rezervací i takzvané po-
stupné uvolňování ubytova-
cích kapacit. Každý hotel na-
bídl na začátku minimální
počet pokojů a následně v ja-
kémkoli jiném datu může
uvolnit zbylou ubytovací ka-
pacitu. Tento systém by měl
hotelům poskytnout větší
flexibilitu a možnost kdykoli
reagovat na vývoj v počtu re-
gistrací. Více informací
o akci najdete na stránkách
www.nochotelu.cz.

V Praze na noc zlevní desítky
hotelů, volno je jen v několika

Darwinovy ceny.
V Top 10 i keškaři

Zapojené hotely

140
Tolik hotelů po celé republice
se akce zúčastnilo loni. Nabíd-
ly přes 1440 dvojlůžkových
pokojů. Letos se kromě Prahy
zapojí Brno, Ostrava, Olomouc,
Karlovy Vary i další města.

Tříkrálový průvod
Ještě letos se promění na-
vigační systém Pražské in-
tegrované dopravy. Zlepší
se aktuální informování
lidí, navigace v metru
a okolí zastávek MHD či
přibudou mapy. Organizá-
tor dopravy zpracovává
studii aktuálního stavu,
která zahrnuje i podněty
veřejnosti. Letos na jaře
má být definitivní verze.

Studie pro Bubny
Institut plánování a rozvo-
je dá vypracovat urbanis-
tickou studii pro území
Bubny-Zátory v Praze 7.
Zaplatí za ni tři miliony
korun a vypracuje ji kan-
celář Pelčák a partner
architekti. Studie bude ho-
tova letos na jaře a bude
sloužit jako podklad při
schvalování plánované
zástavby. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 3. ledna 2019 05

FataMorgana v bo-
tanické zahradě
nabízí nevšední
prohlídky za tmy.

Na procházku do skutečného
setmělého pralesa se vypraví
opravdu jen ti nejodvážnější.
Vy se ale nástrah noční džun-
gle bát nemusíte. Ve skleníku
FataMorgana si tento jedineč-
ný zážitek můžete dopřát,
aniž byste museli opustit Pra-
hu a pořizovat náročnou vý-
bavu. Poznat rostliny za tmy
můžete po předchozí objed-
návce od 18. ledna až do kon-
ce března. „Večerní prohlíd-
ky jsou u našich návštěvníků
velmi oblíbené. Zvlášť velký
zájem je o ty, které probíhají
v době konání výstavy orchi-
dejí. Každou zimu si skleník
FataMorgana po setmění pro-
hlédne bezmála dva tisíce ná-
vštěvníků,“ říká Bohumil Čer-
ný, ředitel Botanické zahrady
hlavního města Prahy.
Rostliny, jež jsou opylová-

ny v noci, se vyznačují obvyk-
le poměrně velkými bílými
květy. Své opylovače – noční
motýly – lákají výraznou
vůní. K takovým rostlinámpa-
tří i hymenocallisy, vlhkomil-
né druhy zmočálů a okolí říč-
ních ramen Střední a Jižní
Ameriky. Ve skleníku v Troji
rostou u tropického jezera
v expozici nížinného pralesa.
Po setmění se z nich uvolňuje
vůně, díky níž jemotýl najde.

Jedinečným zážitkem noč-
ního provázení je i hlasité
„kvákání“ tropických žabek
druhu bezblanka skleníková.
„Jedná se o malé nenápadné
žabky pocházející z Kuby, Ba-

ham a Kajmanských ostrovů.
Jsou zajímavé svým hlasitým
nočním projevem. Z jejich va-
jíček se na rozdíl od jiných
druhů žab nelíhnou pulci, ale
rovnou malé žabičky veliké
asi jako čočka,“ vysvětluje
Martin Dvořák, kurátor tro-
pických rostlin.
Pozornost zajisté přitáhne

i velké sladkovodní tropické
jezero. Návštěvník může na-
hlédnout i pod jeho hladinu
a obdivovat například maso-
žravé jihoamerické arowany,
ale i další druhy ryb.
Přístupové cesty ke sklení-

ku se kvůli stavebním pracím
trochu změnily. Sledujte po-
zorně značení. PUR

Pohled do skleníku Fata Morgana v noci WWW.BOTANICKA.CZ

V čele IKEM stojí Stiborek
Novým ředitelem Institutu klinické a experimentální me-
dicíny (IKEM) se stal Michal Stiborek (na snímku), který
nahradil Aleše Hermana. Dosavadní ekonomicko-provoz-
ní náměstek pracuje v institutu od roku 2010. Stiborek
chce například zřídit poradní orgán lékařů, který mu
bude radit při vedení nemocnice. IKEM

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Schwarzenberský
palác se uzavře
Schwarzenberský palác
na Hradčanském náměstí,
které představuje přede-
vším barokní umění v Če-
chách, bude veřejnosti pří-
stupný už jen do této ne-
děle. Poté se jeho prostory
návštěvníkům na několik
měsíců uzavřou kvůli in-
stalaci nové expozice Sta-
ří mistři, kterou Národní
galerie (NG) otevře letos
v září. V ní budou poprvé
v dějinách NG společně vy-
stavena díla českých i svě-
tových starých autorů.
„Do Schwarzenberského
paláce se přesune část
sbírky, která je vystavena
ve Šternberském paláci,“

informovala mluvčí NG
Tereza Ježková. V rámci
jeho revitalizace bude
také obnoven původní
vstup z Hradčanského
náměstí přes nádvoří
Schwarzenberského
paláce.

Obvinili cizinku
Pražská policie obvinila je-
denapadesátiletou cizin-
ku kvůli silvestrovské au-
tonehodě, při níž utrpěly
zranění dvě chodkyně.
Ženu chce poslat do vaz-
by. Na webu to uvedla po-
licejní mluvčí Andrea Zou-
lová. Podle kriminalistů
se řidička dopustila těžké-
ho ublížení na zdraví, ne-
poskytnutí pomoci a ohro-
žení pod vlivem návykové
látky. ČTK

inzerce

Zajděte v noci do
skleníku v Troji

Kdy na noční prohlídky

Je nutné se předem objednat
na webu www.botanicka.cz.

● V lednu a únoru je skleník
Fata Morgana otevřen kro-
mě pondělí od 9 do 16 ho-
din. V březnu o hodinu déle.

● Večerní prohlídky se budou
konat pravidelně od 18. led-
na do 31. března. V lednu
vždy v pátek od 18 hodin,
v únoru v pátek a v sobotu
od 18 hodin a v březnu v pá-
tek a v sobotu od 19 hodin.

● Vstup do skleníku i venkov-
ní expozice činí 150 korun.

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. ledna 2019 06

Budu chodit včas
do práce. Zhubnu.
Přestanu kouřit.
Začnu šetřit. Novo-
roční závazky jsou
stále stejné.

Zalovte v paměti, co jste si
v posledních minutách staré-
ho roku nebo v prvníchminu-
tách roku nového řekli, že za-
čnete konečně dělat. Nebo na-
opak s tím přestanete. A ko-
lik z toho nakonec zůstane
po týdnu nebo měsíci jen
v oblasti přání?
„Novoroční předsevzetí

mají svou logiku,“ říká Klára
Gajdůšková, psycholožka
z pražské Polikliniky Národ-
ní. Start nového roku vnímá-
me jako začátek, kdy lze na-
pravit to, co jsme do 31. pro-
since nezvládli. „Jenže pokud
se změnou čekáme až na
Nový rok, může se jednat jen
o důvod, jak změnu znovu od-
ložit a nic nesplnit,“ varuje
psycholožka Gajdůšková.
Například téměř polovina

Čechů podle průběžných prů-
zkumů plánuje (rok co rok),

že začne konečně šetřit.
Vzhledem k tomu, že se Češi
v loňském roce více než jed-
ním a půl bilionem korun re-
kordně zadlužili, nebude to
tak horké. Jak tedy dospět
k pozitivnímu výsledku? „Ne-
stačí jen vědět, co chcete
a jak to chcete. Podívejte se
nejdřív na svouminulost a na-
črtněte si témata, ve kterých
se chcete zlepšit,“ radí Jan Da-
vid, který se specializuje na
přechodové rituály. Jako
dobrou radu přidává napří-
klad hodinovou procházku
o samotě, kdy vypnete nebo
necháte doma mobilní tele-
fon a pokusíte se definovat,
co všechno a jak změnit.

Důležité také je, aby cesta
ke změně nestartovala žád-

ným předem stanoveným da-
tem. „Klidně začněte ve čtvr-
tek nebo v květnu nebo teď,“
zdůrazňuje psycholožka Klá-
ra Gajdůšková. Když chceme
omezit pití alkoholu nebo
zbavit se kouření, je dobré to
spojit s pozitivním výhle-
dem. Například – co si za ušet-
řené peníze pořídíte. U hub-
nutí může pomoci představa,
že opět oblečete kostým
nebo oblíbené kalhoty, jež
jste kvůli nadváze vyřadili
z aktuálního šatníku.
Největší chybou, kterou

lidé dělají, je nejasná formul-
ce typu „do léta zhubnu pat-
náct kilo“. Klára Gajdůšková
radí zařadit splnitelné cíle.
„Třeba že každý měsíc shodí-
te tři kila nebo že jednou za
měsíc půjdete do divadla. Mís-
to mlhavého závazku, že za-
čnete chodit do divadla,“ do-
poručuje psycholožka.
Podle prosincového prů-

zkumu obchodního řetězce
Albert se k novoročnímu
předsevzetí chystalo téměř še-
desát procent lidí. Na prvním
místě bylo odhodlání zhub-
nout. Většina průzkumů však
ukazuje, že osmdesát pro-
cent plánů vezme za své už
v únoru. PAVEL HRABICA

Ťok skončí, tvrdí
bookmakeři
Ministr dopravy Dan Ťok
ve vládě nevydrží, odhadu-
je sázková kancelář Chan-
ce. Jen co premiér Andrej
Babiš začal opakovaně
mluvit o tom, že ministr
dopravy je moc „měkký“,
a připustil možnou rekon-
strukci vlády, začalo se
sázet na to, kdo se ve
vládě udrží a kdo ne.
Mluví se i o dalších
koncích ministrů –
zdravotnictví Adamo-
vi Vojtěchovi a diplo-
macie Tomáši Petříčko-
vi. Ten se ale podle
sázkařů ve vládě
udrží.

Rübezahl krouží
vesmírem. Je ve
tvaru brambory
Až do vzdáleného vesmíru
dosáhl věhlas Libereckého
kraje. Krouží tam planetky
nesoucí jména z regionu.
Třeba Turnov, Jizera, ale
i Rübezahl. Jedná se o pla-
netky, které objevili vědci

na observatoři Kleť
u Českých Budějo-
vic během uplynu-
lých desetiletí.
Jsou běžně pou-
hým okem nevidi-
telné a mají tvar

spíše bram-
bory.
iDNES.cz

Metody, jak dojít ke změně, se různí. Například formulovat svá předsevzetí při močení

Charita. Češi
dají miliony
Tisíce koledníků se opět
chystá vyrazit do ulic
v rámci Tříkrálové sbírky,
která potrvá do 14. ledna.
Ta letošní je zaměřená na
pomoc lidem v nouzi či
bez přístřeší, seniorům
nebo osobám v závěru ži-
vota. Ročně se na Tříkrálo-
vé sbírce vyberou miliony
korun. Loni to bylo přes
116 milionů. V Ostravě
Tříkrálovou sbírku včera
zahájili také koledníci pří-
mo ze severomoravských
charit. ČTK

Musil má zlomenou páteř
Moderátor Honza Musil utrpěl vážné zranění páteře a má
za sebou náročnou operaci. „Stalo se to v garáži, kam šel
Honza pro květináč, protože dostal vánoční růži. Musel
vylézt do patra a ve chvíli, kdy byl na žebříku, mu to podje-
lo a spadl. Zlomil si páteř, devět žeber a propíchl plíci,“
popsal pro týdeník Sedmička Musilův partner Jakub Ga-
reth Bialý. Takové zranění může Musilovi přinést komplika-
ce. Například se nemusí už nikdy postavit na nohy. MAFRA

Zprávy krátce

Na předsevzetí jsou specializo-
vané webové stránky. Vycháze-
jí tisíce knižních titulů, které
radí se změnou životního stylu,
s odstraněním zlozvyků.

● Na webu Zmenajsemja.cz,
za kterým stojí hnutí Green-
peace, můžete zkusit až dva-
cet možností, jak změnit vlast-
ní ekologické chování. Napří-
klad méně používat auto nebo
lépe třídit.

● Na tomto webu se také
dozvíte, která předsevzetí
jsou nejzbytečnější a nejméně
plněná. Patří mezi ně: budu
cvičit, zhubnu, přestanu
kouřit a pít, přestanu utrácet
a konečně si najdu někoho
normálního.

● Další web Ritualista.cz dopo-
ručuje abyste poté, co si ujas-
níte své plány, odešli na toale-

tu a během uvolnění močové-
ho měchýře formulovali
nahlas svá předsevzetí.
Přidáte se tak do komunity
lidí s dvojsmyslným názvem
Liga vyčůraných.

● O předsevzetích je dokonce
kultovní film: Deník Bridget
Jonesové. Snímek se točí
kolem jejích závazků, jak
být dokonalejší, aby
konečně sehnala chlapa...

Zdravá přání

9
Tolik předsevzetí z celkově
dvanácti se podle průzkumu
STEM/MARK týká zdravého
životního stylu Čechů. Ať už
se jedná o nekouření, méně
stresu, zdravou stravu, pitný
režim, nebo pohyb.

Předsevzetí? Jen
cesta do pekel



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. ledna 2019 07

Rok 2019 bude
důležitým rokem
pro několik stran.

Přinejmenšímdvě parlament-
ní strany dostanou na jaře no-
vého předsedu a tři další čeká
letos výběr lídra. Pro strany
budou další klíčovou událostí
volby do Evropského parla-
mentu, v nichž zjistí svoumo-
mentální sílu po necelém
roku existence vlády ANO
a ČSSD s podporou KSČM.
V nejvyšší funkci končí lido-
vec Pavel Bělobrádek a lídr
hnutí STAN Petr Gazdík. Ještě
před květnovými volbami do
europarlamentu se uskuteční
i sjezdy ANO a sociální demo-
kracie. Na podzim se ještě
bude snažit uhájit svou funk-
ci v čele TOP 09 Jiří Pospíšil.

Nejlehčí pozici má premiér
a šéf ANO Andrej Babiš. Snad
nikdo nečeká, že by na únoro-
vém sněmu někdo proti za-

kladateli hnutí vystoupil. Na
pozici prvního místopředse-
dy je kandidátů víc. Kromě
šéfa poslanců Jaroslava Fal-
týnka i středočeská hejtman-
ka Jaroslava Pokorná Jerma-
nová a bývalý brněnský pri-
mátor Petr Vokřál.
Na Babišovu vládu může

mít vliv výsledek sjezdu
ČSSD začátkem března. Před-
seda strany, ministr vnitra
Jan Hamáček, vložil hodně
úsilí do toho, aby svou váhají-
cí stranu přemluvil ke vstupu
do koalice s ANO, kterou pod-
pořili komunisté.
Zájem kandidovat na pozi-

ci lídra připustil exhejtman
Jiří Zimola, který po sporech
uvnitř ČSSD opustil loni po
pár měsících post místopřed-
sedy. Zajímavé bude sledo-
vat, zda zkusí štěstí i některý
z odpůrců vlády, jichž byla ve
straně téměř polovina. Do ve-
dení by si přál Hamáček do-
stat jako nováčka ministryni
práce a sociálních věcí Janu
Maláčovou.

Na konci března bude nové-
ho lídra hledat KDU-ČSL, kte-
rá letos slaví sto let existence
a z jejíhož čela odchází Pavel
Bělobrádek, jenž vrátil lidov-
ce do Sněmovny a dokázal je
přivést i do bývalé vlády Bo-
huslava Sobotky. Potvrzení
zájemci o jeho místo jsou za-
tím tři – exministr zeměděl-
ství a první místopředseda
Marian Jurečka, šéf poslanců
Jan Bartošek a poslanec Ma-
rek Výborný, syn bývalého
ústavního soudce Miloslava
Výborného. Jasně se zatím ne-
vyjádřil zlínský hejtman Jiří
Čunek.
Do květnových eurovoleb

obmění své vedení ještě nej-
menší uskupení ve Sněmov-
ně, hnutí Starostové a nezá-
vislí. Favoritem na nového
šéfa je Vít Rakušan. Pátou
stranou ve Sněmovně, která
letos zvolí vedení, bude až na
podzim TOP 09. Do boje pů-
jde Jiří Pospíšil, jehož kritizu-
je exšéf strany Miroslav Ka-
lousek. iDNES.cz

Budou hledat šéfy
a testovat sílu

Na horách sněžit nepřestane
Vydatné sněžení kombinované s prudkým větrem způsobu-
je dopravní komplikace hlavně v některých horských oblas-
tech České republiky. V Krušných horách se motoristé potý-
kali s bílou tmou, na Prachaticku ucpaly silnici nehybné
kamiony. Dál platí varování meteorologů před silným
větrem, do pátku hrozí ve vyšších polohách tvorba sněho-
vých jazyků nebo závějí. Kvůli silnému nárazovému větru
byla uzavřena silnice z Božího Daru na Neklid i dále na
Klínovec. Podle meteorologů by měly teploty klesat pod
bod mrazu. Proto se může na silnicích nižších tříd tvořit
ledovka nebo náledí. Snímek nahoře ukazuje situaci přes
den na Božím Daru. O dost klidnější to bylo v Praze (na
snímku vpravo). Velké komplikace kvůli sněhu postihly
například Plzeň (na snímku dole). Počasí potěší lyžaře. Do
soboty bude na horách sněžit. Napadnout by mělo až půl
metru sněhu. Denní teploty se udrží kolem nuly. Poté se
bude opět postupně oteplovat. ČTK, 2x MAFRA

Zprávy krátce

Nezvyklé jízdě řidiče, který
navíc vezl spolujezdce, přihlí-
žely davy kolemjdoucích.
Jeho jízda vzbudila velkou
pozornost. Všimli si jí i stráž-
níci. Řidič jel nejprve na Ame-
rické třídě po chodníku, poté
přes přechod pro chodce na-
jel na kruhový objezd a po-
kračoval po silnici výjezdem
směrem kWilsonovu mostu.
Tady ho strážníci před míst-
ní provozovnou rychlého ob-
čerstvení zastavili. Z dechu
19letého mladíka byl cítit al-
kohol, při dechové zkoušce
zjistili, že má 1,71 promile.
Celý případ vyšetřuje poli-
cie. iDNES.cz

Šmejdi na internetu

112
Česká obchodní inspekce
(ČOI) upozorňuje, že takzvaní
„šmejdi“, tedy obchodníci na
předváděcích akcích, kteří
nutí seniory kupovat předra-
žené a nekvalitní výrobky, se
přesouvají na internet. Výraz-
ně tak ubylo pokut. Ve třetím
čtvrtletí loňského roku pro-
vedla ČOI 16 kontrol a rozda-
la pokuty jen za 112 tisíc ko-
run. Přitom v druhé půlce loň-
ského roku to bylo za 2,3 mi-
lionu korun. Důvodem pokle-
su počtu takových akcí byla
novela zákona, která zakazu-
je prodejcům žádat peníze
z uzavřené kupní smlouvy
ihned na předváděcí akci.

Pod hradem byl
protitankový
granát
Na novoroční procházce
kolem brněnského hradu
Veveří našla čtyřiašedesá-
tiletá žena munici, sovět-
ský protitankový granát.
Na místo musel vyrazit po-
licejní pyrotechnik, který
granát zlikvidoval.

Skiareál v novém
Rok 2019 přinese novinky
do různých míst Česka.
Začne fungovat třeba pro-
pojení krkonošských ski-
areálů Svatý Petr a Medvě-
dín. Projekt bude stát mi-
liardu korun, přibudou tu
dvě nové lanovky a čtyři
sjezdové tratě. Skiareál by
se v novémmohl otevřít
už příští rok. iDNES.cz

Opilci. Výlet
na sekačce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 3. ledna 2019 08

Pro automobilo-
vou dopravu byl
uzavřen kvůli
počasí i most
spojující Dánsko
se Švédskem.

Šest lidí přišlo včera o život
a šestnáct dalších utrpělo zra-
nění při vlakovém neštěstí
na mostě, který spojuje hlav-
ní dánské ostrovy Sjaelland
a Fyn.
V oblasti, kde k nehodě ko-

lem ráno 7.30 hodin došlo, pa-
novalo včera větrné počasí.
Podle policie musel vlak s asi
130 cestujícími na mostě
prudce brzdit poté, co ho za-
sáhly předměty létající z ná-
kladního vlaku, který projíž-
děl v opačném směru.
Dánská média uvedla, že

osobní vlak zasáhla zřejmě

plachta, která se utrhla z ná-
kladní soupravy. Ta podle
snímků zveřejněných v dán-
ském tisku vezla přepravky
s pivem.
Osobní vlakmířil dometro-

pole Kodaně na ostrově Sjael-
land. Dánská tisková agentu-
ra Ritzau napsala, že se jedná

o nejhorší vlakové neštěstí
v Dánsku od roku 1988.
Osmnáct ik i lometrový

most, který vede přes průliv
Velký Belt a spojuje ostrovy
Sjaelland a Fyn, je určen jak
pro železniční, tak pro silnič-
ní dopravu. Kvůli silnému
vichru byl včera most pro au-

tomobily uzavřen. Stejně tak
byl pro auta včera uzavřen
most přes úžinu Öresund,
jenž je spojnicí mezi Dán-
skema Švédskem. Silniční do-
prava na obou mostech je
nyní postupně obnovována.
Ve Švédsku bylo včera kvů-

li bouřlivému počasí více než

sto tisíc domácností bez dodá-
vek elektřiny. Nejhůře posti-
ženy byly jižní oblasti Švéd-
ska, kde se nachází i hlavní
město Stockholm. Stromy po-
ražené vichřicí tam na mno-
ha místech zablokovaly silni-
ce, narušen byl i provoz tra-
jektů. ČTK a MET

Havarovaná vlaková souprava Vichřice zvedala na moři vysoké vlny. 2x AP

Zaplavil televizní obrazovky,
pozvolna se rozšířil v ulicích
ostrova a nyní pro něj horují
děti i dospívající. Řeč je o fot-
balu na Kubě, který tam v po-
sledních letech ukončil
téměř stopadesátiletou vládu
baseballu. „Fotbal tu dříve ne-
měl žádný význam, ale nyní
předstihl v popularitě náš ná-
rodní sport,“ připouští se zlo-
meným srdcemdevětašedesá-
tiletý Humberto Nicolás
Reyes, který po čtyřicet let
trénoval na Kubě baseball.
U Reyese začínal s tímto spor-
tem i Yonder Alonso či Alex
Sánchez, kteří posléze vstou-
pili do prestižní Severoame-
rické baseballové ligy.
Za kubánským nadšením

pro fotbal stojí dva faktory:
globalizace a podpora státní

televize. „Někdy se hraje osm
utkání v baseballu, ale televi-
ze nevysílá ani jedno, naopak
vysílá kopanou z Barcelony,“
stěžuje si pětašedesátiletý
Eduardo Medina.
Kubánská televize začala

vysílat záznamy utkání zmis-
trovství světa ve fotbale
v roce 1982, kdy se konal šam-
pionát ve Španělsku, a od
roku 1994 zajišťuje přímý
přenos. V devadesátých le-
tech už vysílala i zápasy zmis-
trovství Evropy či z Ligy mis-
trů. Pokud jde o baseball,
v roce 2013 se objevily na ob-
razovkách zápasy Severoame-
rické baseballové ligy, ale jen
ty, v nichž nehrál žádný ku-
bánský emigrant. Předloni se
vysílalo finále této ligy,
World Series, loni už ne. ČTK

Skupina lupičů včera ráno za-
blokovala obrněný vůz s pe-
nězi na silnici jihozápadně
od italského města Bari dvě-
ma kamiony. Stěny dodávky
pak lupiči rozervali dvěma
přistavenými bagry. O přepa-
dení informovaly italské dení-
ky, které množství uloupe-
ných peněz odhadují na
1,5 až 2,3 milionu eur, což je
přibližně 38,6 až 59,3 milio-
nu korun. Žádný ze tří za-
městnanců bezpečnostní
agentury nebyl zraněn. ČTK

Řidiči včetně těch českých
musí počítat s tím, že v Ně-
mecku budou platit dálniční
poplatky i za osobní auta od
října příštího roku. O termí-
nu informoval spolkový mi-
nistr dopravy Andreas
Scheuer. Původně chtělo Ně-
mecko bouřlivě probírané
mýtné zavést už letos.
„Rok 2019 začíná dobrou

zprávou – mýtné pro osobní
autamůže odstartovat v říjnu
2020,“ napsal na Twitteru
Scheuer, podle něhož systém
povede k větší spravedlnosti

na německých silnicích, pro-
tože za jejich použití budou
nově platit i cizinci.
Radost z nového systému

ale rozhodně nesdílí všichni.
Bývalý český premiér Bohu-
slav Sobotka ho dříve označil
za diskriminační, a Rakousko
kvůli němu spolkovou repub-
liku dokonce zažalovalo. Dů-
vodem je to, že mýtné budou
fakticky platit jen zahraniční
řidiči. Majitelé aut registrova-
ných v Německu ho také za-
platí, ale o tuto částku jim sní-
ží daň z motorových vozidel.

Mýtné na německých dálni-
cích pro osobní vozidla se
bude lišit podle objemumoto-
ru a množství emisí, které
produkuje.
Desetidenní poplatek má

být od 2,5 eura do 25 eur,
dvouměsíční od sedmi do pa-
desáti eur. Roční mýtné bude
stát 130 eur.
Českého řidiče vlastnícího

vůz Škoda Octavia, který spl-
ňuje ekologickou normu
Euro 4 a má naftový motor
o objemu dva litry, ročnímýt-
né vyjde na 100 eur. ČTK

Za nehodu vlaku může vítr

Naváží se do prezidenta
Americký prezident spoluvytváří veřejný charakter náro-
da, ale charakter prezidenta Donalda Trumpa je nedosta-
tečný. To napsal ve včerejším komentáři pro list The Wa-
shington Post vlivný republikánský politik Mitt Romney,
kandidát na prezidentský úřad v roce 2012. Bílý dům
podle něj v prosinci zásluhou Trumpa postihla hluboká
degradace. AP

Kuba. Diváci mají
v lásce fotbal

Přepadení.
Použili i bagry

Zprávy krátce

Slováci povinně
na vojnu?
Slovenský ministr obra-
ny Peter Gajdoš, který je
ve vládě za Slovenskou
národní stranu, připustil
celospolečenskou deba-
tu o znovuzavedení po-
vinné vojenské služby.
Obhajoval ji tím, že zá-
jem o zaměstnání ve slo-
venských ozbrojených si-
lách není v současnosti
velký.

Funkci si příliš
dlouho neužil
Starosta města Tlaxiaco
ve státu Oaxaca na jihu
Mexika byl v úterý za-
střelen sotva půldruhé
hodiny po převzetí funk-
ce. Stačil složit přísahu
a poté, co vedl jednání
na tamní radnici, na něj
dosud nezjištěný počet
ozbrojenců začal střílet.
Zraněním podlehl v ne-
mocnici.

Smrtelných
nehod letadel
bylo patnáct
Počet úmrtí při letec-
kých neštěstích se v loň-
ském roce prudce zvýšil,
přesto šlo o jeden z nej-
bezpečnějších roků v his-
torii komerční letecké
dopravy. Při 15 smrtel-
ných nehodách linko-
vých letadel loni zemře-
lo 556 lidí. ČTK

Mýtné. V Německu až za rok



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 3. ledna 2019 09

Slova vpisujte okolo
číslice doprava,
první písmeno je
vždy nad číslicí.

1. vánoční ryba
2. znaménko krásy
3. okrasní ptáci
4. opeřenec
5. tajenka
6. poklop
7. třída A (hov.)
8. sražení míče

v tenise
9. mast na obličej

Buňkovka

Au
to

r
kř

íž
ov

ek
:J
Ar

os
lA

v
vA

n
ěč

ek

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Bludiště

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Přesmyčka

1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

5

6

Doplňujte podle
legend vodorovně
a svisle stejná
slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. hudební skupina
2. tinktura
3. tajenka
4. alken
5. vodováha
6. tropický plod
(Pom.: etylen)

Hravá kostka Vyškrtávejte zadaná slova ve všech
osmi směrech. Tajenku z nepoužitých
písmen čtěte po řádcích.

ADEPT, ARTEK, BOLEHLAV, COLDREX,
DAMPR, DEANA, DIPLOM, EPOCHA,
FIDLOVAČKA, HAKSNA, HEJNO, CHAPLIN,
KAMION, KOMANDÝR, KUDLA, MAKRO,
ODPŮRCE, OSTROVTIP, OTLAK, PANEL,
PEDIATR, POHAN, POHOTOVOST, POLÁK,
POMPA, PORTE, PRADĚD, RENTA, REZERVA,
ROTOR, SALÁM, ŠKOLNÍK, TĚLESO, TEPLO,
TRAJEKTORIE, TRENAŽÉR, VODSTVO,
VÝSMĚCH, VYTOPENÍ, VZTAH, ZÁLUSK, ZKRAT

Osmisměrka

řEŠENÍ:buňkovka–host,přesmyčka–pokus,
hravákostka–paryba,osmisměrka–filuta



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 3. ledna 2019 10

V Národním
divadle proběhne
exkluzivní koncert.

Na 27. leden připadá den na-
rození skladatele Wolfganga
Amadea Mozarta. Národní di-
vadlo si každoročně připomí-
ná velkého hudebního génia
uvedením koncertu Mozarto-
vy narozeniny ve Stavov-
ském divadle. Magický večer
naplněný klasickou hudbou
tentokrát ovládne dirigent
a operní pěvec světového vý-
znamu – Maestro Plácido Do-
mingo. Do Prahy se vrátí po
necelém roce a půl, kdy se
českému publiku představil
jako dirigent Dona Giovanni-
ho režiséra Václava Kašlíka,
a to také ve Stavovském diva-
dle. „Těším se, že se tento-
krát vrátím do Prahy u příleži-
tosti výročí Mozartových na-
rozenin. Nemůžu se dočkat,
že budu dirigovat výběr Mo-
zartových nejlepších skladeb
v podání brilantních sólistů –
vítězůOperalie a českých pěv-
ců,“ doplňuje Domingo.
Na oslavu Mozartova výro-

čí zazní árie a dueta v podání

čtyř vynikajících sólistů. Ru-
munská sopranistka Adela Za-
haria oslavovaná jako pěvec-
ké „zjevení“ zvítězila v soutě-
ži Operalia v roce 2017. Vítě-
zem Operalie je i italský
basbaryton Simone Alberghi-
ni, který v roce 1993 debuto-

val v Teatro Regio v Turíně
a od té doby se objevil na je-
vištích mnoha významných
operních domů. Vedle zahra-
ničních účinkujících se před-
staví dva úspěšní mladí čeští
sólisté – Štěpánka Pučálková
a Petr Nekoranec. METRO

Plácido Domingo před Operou Národního divadla RADOVAN ŠUBÍN

Kňažko v Horské dráze
Divadlo Bolka Polívky v české premiéře nastudovalo fran-
couzskou konverzační komedii Horská dráha. V inscenaci
se představí slovenský herec Milan Kňažko a herečka
brněnského Národního divadla Eva Novotná. Publikum
hru poprvé zhlédne 11. ledna. MAFRA

Čtyři premiéry
Královéhradecké Klicpero-
vo divadlo uvede v sezoně
2018/2019 ještě čtyři pre-
miéry. První letošní bude
16. března na hlavní scéně
divadelní klasika Lakomec
v režii Michala Háby. Opro-
ti původnímu plánu bu-
dou termíny posledních
dvou premiér prohozeny.

Vlastní sbor
Rakouský symfonický or-
chestr Vídeňští filharmo-
nici si chce vychovávat
vlastní dorost. Příští rok
proto založí toto světozná-
mé hudební těleso vlastní
akademii. Do prvního roč-
níku by v září mělo na-
stoupit dvanáct talentova-
ných hudebníků. ČTK

Domingo diriguje
v Praze Mozartovy
narozeniny

Poničili
výstavu
Pravděpodobně početná sku-
pina mladých agresorů zde-
molovala po silvestrovské
půlnoci část expozičních pa-
nelů fotografické výstavy Na-
rozeni 1918 – Tváře století
umístěných na náměstí Vác-
lava Havla v Praze. „Policie
incident na místě dokumen-
tovala. Pro účely vyšetřová-
ní jí bude k dispozici kame-
rový záznam a svědecké vý-
povědi. My se zatím snaží-
me ve spolupráci s partnery
uvést výstavu co nejrychleji
do původního stavu. Přibliž-
ně třetina panelů byla zcela
zničena, další posprejovány.
Materiální škoda je předběž-
ně vyčíslena na 70 tisíc ko-
run, daleko víc nás ale šoko-
vala bezdůvodná agrese pa-
chatelů a jejich naprostá ne-
úcta k hodnotám, které
výstava reprezentuje,“
uvádí autor projektu Pavel
Chalupa. RIVERSONG.CZ

Zprávy krátce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 3. ledna 2019 1 1

Antonín
Mareš

Jde hlavně o to
rozeznat skutečnou

slevu!

Alena
Kdopohorovská
Nemohla jsem
odolat nové

postelové výbavě.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 3. 1.

Baví vás poznávat nové lidi
a trochu zapomínáte na

dění v rodinném kruhu. Blízkých jste si
totiž během Vánoc užili dosytosti.

Atmosféra v rodině vás spíš
vyčerpává, než aby vás na-

bíjela. Co takhle udělat si odpoledne
pro sebe a vyrazit třeba za kamarády?

Slunce ze znamení Kozoro-
ha osvětluje odlišné charak-

tery vašich blízkých. Ne s každým se teď
shodnete na životních prioritách.

Jakmile se někdo obuje do
vaší rodiny, se zlou se potá-

že. Nejspíš teď budete muset řešit ne-
shody ratolestí s jejich spolužáky.

Komunikace není nejjedno-
dušší, ale ani to nevypadá

na tragédii. Jen jste si začali během
společných Vánoc lézt trochu krkem.

Děláte první poslední, aby
se rodina cítila komfortně.

Sami si klidně utrhnete od úst, abyste
dopřáli svým milovaným příbuzným.

Nepleťte se do soukromí
příbuzných, pokud vás sami

nepožádají o radu nebo pomoc. Občas
si musí natlouct nos, aby pochopili.

Doma se moc neohřejete,
většinu času strávíte v za-

městnání. Cítíte, že v rodinném kruhu
vám na rozdíl od práce nic neuteče.

S příbuznými se v programu
míjíte, a to je nejspíš nyní

dobře. Díky tomu nemáte možnost
porovnávat své odlišné životní postoje.

Potomci jsou tím, co vás
v domácím prostředí drží

nad hladinou. Chcete jim jít příkladem,
proto se vyhněte hloupým hádkám.

Rodina vás nenechá ve šty-
chu. Jedna rada střídá dru-

hou a myslí to s vámi na rozdíl od mno-
hých přátel upřímně. Važte si toho.

Starší příbuzenstvo má své
zkušenosti, proto vás zrazu-

je od jistých podnikatelských záměrů.
Zaslouží si nyní aspoň vyslechnout!

ŠANCE NA LÁSKU!LÁSKU!
Kdypřijde tavaše!Karty znají odpověď!
PošleteSMS ve tvaru68LFG a vaše datumnarozenína číslo9043055nebo volejte na906703035

ANDĚLSKÁ VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 95RRF a svoje přání
či dotaz na číslo 904 30 46

GASTRONOMICKÁ
SPECIALITA

Ten, kdo se trochu vyzná v gastronomii, ví, že latinskoameric-
ká kuchyně je jedinečná. A ta mexická je dokonce zapsána
v UNESCO jako nehmotné dědictví. Kuchyně peruánská o ten-
to titul každoročně bojuje a určitě má proč. Nejvyhlášenějším
pokrmem v Peru je ceviche, předkrm ze syrového rybího
masa nebo z mořských plodů, které se marinují v limetové
šťávě, poté se smíchají s cibulí a chilli papričkami a podávají

s kukuřicí a batátem. Nejtradič-
nější jídlo v horských oblastech
však nemá s rybou nic společné-
ho. Když jsem jednou byla po-
zvána na slavnostní nedělní
oběd k místní rodině, ještě jsem
nevěděla, co tou horskou specia-
litou je. Když jsem pokrm ochut-
nala, myslela jsem, že jím králí-

ka, jen upraveného trochu jinak než u nás. Pak jsem si ale
vzpomněla, že jsem nedávno u vchodu do domu viděla pytel
od brambor, který se malinko hýbal. A v tu chvíli mi to došlo.
Byla v němmorčata, čerstvě pochytaná a připravená na poráž-
ku, a hlavně na slavnostní oběd. Ano, největší specialitou jsou
totiž právě morčata, která jsou u nás pokládána za domácí
mazlíčky. V Peru dokonce existují farmy, kde se morčata cho-
vají a poté prodávají do restaurací. Tyto unikátní, na morčata
zaměřené restaurace se jmenují cuyerías (morče se totiž řek-
ne španělsky cuy) a na jídelních lístcích najdete morče upra-
vené především na dva způsoby: grilované nebo smažené.
I když to pro nás může znít překvapivě, morče prostě patří
k peruánské kultuře. A proto se dá koupit třeba i na trhu jako
každé jiné maso, zelenina nebo ovoce.

Už jste vyrazili za nákupy ve slevách?

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Nejtradičnější jídlo
v horských oblastech
Peru nemá s rybou
nic společného.

Výrok dne

Klára
Berková

Nenakupuji,
když nic

nepotřebuji.

Dopisy a vzkazy

Zdroj pitné vody
v ohrožení
Developerský projekt na
Smíchově mezi bývalou
radlickou mlékárnou a bý-
valým zlíchovským lihova-
rem je jakoby vystřižený
z divokých devadesátých
let. Docela nechápu, že
když je v prostoru develo-
perova zájmu „stavební
uzávěra“, proč ten poze-
mek kupoval? Že by s cí-
lem zařídit na příslušných
místech zrušení stavební
uzávěry? K čemu ale po-
tom je stavební uzávěra?
Aby se porušovala? To je
totéž, jako by developer
koupil pozemky v přírod-
ní rezervaci a pak obchá-
zel úředníky a nutil je ke
zrušení ochrany. K čemu
je potom i památková
ochrana budov, když je
mnohdy nechává majitel
(viz nádraží Vyšehrad) cíle-
ně měnit ve zříceninu,
protože mu úřady nešly
na ruku s jeho stavební
přestavbou?! Doufám jen,
že pirátské vedení města
se v případě Smíchova ne-
zachová jako piráti námoř-
ní a stavbu nad ochran-
ným zdrojem pitné vody
znemožní.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

BATÁT
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Kořenová hlíza
povijnice jedlé (batátu)

používaná
v tropech jako brambory;

sladké brambory
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Potírání domácího
násilí je prioritou

mé vlády.“
MATEUSZ MORAWIECKI

POLSKÝ PREMIÉR
„Zákony musí být jasné
a musí plně ochraňovat

oběti,“ zdůrazňuje muž stojící
v čele vlády sociálně konzervativ-
ní strany Právo a spravedlnost

od konce roku 2017.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 3. ledna 2019 12

Min. -1
Max. 3

Min. 1
Max. 5

Min. -3
Max. 1

Min. -4
Max. 0

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
b
,5
-b
.

„Holky!
Támhle je svobodný

milionář!“

IVAN GALAMBICA
Facebook

1 Mike Powell skočil do
dálky na mistrovství
světa v Tokiu v roce
1991 dodnes platný
rekord. Je to
úctyhodných:
a) 695 cm
b) 795 cm
c) 895 cm

2 Tichý oceán je největší
na Zemi a je větší než
plocha veškeré
pevniny. Jeho rozloha
činí:
a) 165 mil. km2

b) 195 mil. km2

c) 225 mil. km2

3 Dumbo je legendární
animovaný film
o slonovi. Vzešel
z dílny Walta Disneye
roku:
a) 1941
b) 1961
c) 1981

4 Nosorožec indický je
masivní zvíře, které
může vážit i 2,6 tuny
a dorůstá délky až:
a) 320 cm
b) 420 cm
c) 520 cm

5 Sovětská vesmírná
sonda Veněra 7
přistála jako první na
jiné planetě. Stalo se
to roku 1970 a jde
o planetu:
a) Mars
b) Venuše
c) Měsíc

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -21,9 °C / 12,8 °C
Roky výskytu: 1888/1988

Sudoku

12:30 Vystřiženo z Manéže
Bolka Polívky

13:05 Tak neváhej a toč speciál
14:10 Úplně beznadějný případ

Komedie (ČR, 1978)
15:00 Příběhy slavných...

Miroslav Moravec
15:55 Chobotnice z II. patra
16:55 Poslední kouzlo
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:20 S kuchařem kolem světa
po Paříži (2/6)

13:30 Okouzlující historie
spodního prádla aneb
Sláva punčocháčům

14:25 Mozek za miliardu dolarů
16:10 David Suchet – v kůži

Poirota
17:05 Koněspřežka
17:20 Planeta Česko
18:45 Večerníček
18:55 Naše tradice
19:20 Kavárna potmě
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Instalatér
z Tuchlovic
Komedie (ČR, 2016). Hrají:
J. Kohák, E. Holubová,
P. Špalková, F. Blažek,
J. Budař, P. Čtvrtníček,
V. Svobodová a další.
Režie T. Vorel

21:25 Samotáři
Komedie (ČR, 2000)

23:14 Výsledky losování
Šťastných 10

23:15 Příští rok ve stejnou
dobu
Romantická komedie
(USA, 1978)

01:10 Objektiv
01:40 Toulavá kamera
02:10 Květná zahrada
02:30 Dobré ráno
05:00 V kondici
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Hercule Poirot XII
Detektivní film (VB, 2009).
Hrají: D. Suchet, T. Burke,
J. Winstoneová a další

21:35 Excalibur
Fantasy film
(USA/VB, 1981)

23:55 Domov aneb Kam
směřuje naše cesta (1/2)

00:50 Zrezivělá krása
01:20 Silvestrovský večírek

Zeměkoule
01:55 Jak se žije na noční

podle Martina Štolla
02:10 Milost pro monarchii
02:35 Příběhy železné opony
02:50 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:15 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:35 Doktoři z Větřkovic
04:00 Poslemmezi dvěma světy

ČT2

20:15 Noc v muzeu
Komedie (USA, 2006).
Nový noční hlídač v muzeu
zjišťuje, že jen co se za
posledním návštěvníkem
zaklapnou dveře, zdánlivě
nehybné exponáty si
začnou užívat divoké noční
rejdy. Hrají: B. Stiller,
D. Van Dyke, R. Gervais,
R. Williams, O. Wilson
a další. Režie S. Levy

22:30 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex

na stopě II (9)
Krimiseriál (It., 2015)

01:45 Komisař Rex
na stopě II (10)
Krimiseriál (It., 2015)

02:50 Doktor z hor:
Nové příběhy X (7)

PRIMA

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Návrh
Komedie (USA, 2009).
Kanaďance Margaret
vypršelo vízum a hrozí jí
deportace. A jediný
způsob, jak tomu zabránit,
je naoko se vdát. Co třeba
za svého asistenta? Hrají:
S. Bullocková, R. Reynolds,
M. Steenburgenová

22:20 Krvavý příliv
Thriller (USA, 1995)

00:30 Dr. House VI (17)
Seriál (USA, 2009)

01:20 Dr. House VI (18)
Seriál (USA, 2009)

02:00 Kriminálka Miami V (14)
Krimiseriál (USA, 2006)

02:55 Mise nový domov
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (361)
Seriál (ČR, 2012)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku III (9)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie
velkého třesku III (10)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Kriminál smrti
Akční film (USA, 2015)

00:10 Špinavá práce V (12)
01:10 Exorcista II (2)

Hororový seriál
(USA, 2017)

02:00 Legenda II (2)
Akční seriál
(USA, 2016)

02:55 Exorcista II (2)
Hororový seriál
(USA, 2017)

03:55 Legenda II (2)
Akční seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (17, 18)
13:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (361)
14:20 Dr. House VI (17)
15:10 Dr. House VI (18)
16:00 Kriminálka Miami V (14)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Krok za krokem II

Seriál (USA, 1992)
18:10 Mise nový domov
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch IV (16)

Hezounké děťátko
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy X (7)
Krev a voda 1/2

14:30 Komisař Rex na stopě II
(9, 10)
Krimiseriál (It., 2015)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Policie v akci
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama IV (11)
12:35 Simpsonovi VII (20, 21)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi VII (22)
14:10 Simpsonovi VII (23)
14:40 Teorie

velkého třesku III (7, 8)
15:35 Futurama IV (12)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce V (12)
16:55 Top Gear V
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi VII (24, 25)
19:10 Simpsonovi VIII (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2014

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz AUTO čtvrtek 3. ledna 2019 13

Nové škodovky,
golf, ale také
dělník z terénu

5

1

2

3

4

NEJŽHAVĚJŠÍ NOVINKY ROKU 2019

6

1 Škoda Kosmiq.Malý městský
crossover. Nahradí Fabii Combi?

Mladoboleslavská Škoda se letos vytasí hned s několika
novinkami. Představí čtvrtou generaci octavie, také e-Ci-
tigo, první elektromobil značky, kompaktní hatchback
Scala, ale také crossover Kosmiq. Jeho jméno je stále
nejasné, jisté je však to, že to bude sourozenec Seatu
Arona a Volkswagenu T-Cross.

2Audi A3.Nová generace přijde
v druhé polovině roku

Nabito do roku 2019 má i Audi. Ukáže ostré RS 6
a RS 7, elektrický e-tron Sportback, ale také novou A3.

3Osmý golf.Vycení tesáky, bude
mít agresivnější čumák

Volkswagen v tomto roce představí Arteon Shooting
Brake, sportovní SUV T-Roc R a Neo – elektromobil, kte-
rý má být základním kamenem elektromobility. A také
osmou generaci golfu, kterou zachytil špionážní foto-
graf na testovacích jízdách na jihu Afriky, proto ta špat-
ná kvalita fotografie. Nicméně je na ní vidět,
že designéři autu vdechli o dost více emocí.

4Defender!Milovníci offroadu
skákají radostí. Už tedy přijde?

Zase netradiční fotka, tentokrát maskovaného prototy-
pu. Budou tohle tvary nové generace Land Roveru De-
fender? Ukáže se letos, vyrábět se bude na Slovensku.

5Nová ravka. Krásné ostré tvary,
SUV Toyoty bude jako z komiksu

Toyota RAV4 páté generace se začne prodávat v prvním
čtvrtletí roku a slibuje parádní podívanou.

6Hranatice. Kia Soul si zachovává
svoje „krabicoidní“ renomé

Třetí generace modelu Soul bude stále tak pěkně hrana-
tá. Do Evropy však dorazí pouze jako elektromobil.

FOTO: AUTOMOBILE GAZETTE , 2x YOUTUBE , TUNED AUTOMOTIVE ,
AUTOWEEK.COM, TOYOTA

Pestrý rok

Na nové modely bude tento
rok docela pestrý. Můžete
se těšit i na další značky.

● Aston Martin: Rapide E,
Valkyrie, DBX, Vantage S

● BMW: řada 1, řada 3 Tou-
ring, řada 7, řada 8 Gran
Coupé, M8, X6, X3 M

● Dacia: Sandero

● Ford: Focus ST, Kuga,
Mustang GT500

● Honda: Urban EV

● Jaguar: XE

● Jeep: Gladiator

● Land Rover: Defender,
Evoque, Velar SVR

● Mazda: 3

● Nissan: Juke

● Opel: Corsa, Grandland X
plug-in hybrid

● Peugeot: 2008, 208

● Porsche: Cayenne Coupé,
Taycan

● Renault: Captur, Clio

● Seat: Leon

● Toyota: Supra, RAV4,
Corolla

● Volvo: V40, XC20
ZDROJ : AUTO.CZ



Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku, v blízkosti metra
B, Pha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 160,- noc/osoba.
Tel. 775103924189702

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt pro 2 osoby
menší do 15 tis. nebo větší do
20 tis. Požaduji: MHD do 10
min, lodžie výhodou, dlouho-
době, čistý stav. RK nevolat.
603789381188620

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 189123

Práce - nabídka
• Přijmeme muže i ženy na
HPP (kontrola elektroniky),
mzda 20-24 tis., bonusy, zálo-
hy, svoz z metra Opatov, uby-
tování. T: 725426038,
praha@lepsiprace.cz188132

• Domov seniorů v Praze 2
hledá pečovatelku/pečovate-
le – servírování stravy pro kli-
enty našeho domova. HPP,
směnný provoz, velmi dobrý
plat a přátelský kolektiv. T:
734769966.188666

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.188974

• Asistenta/ku pedagoga ZŠ
(úvazek 0,75) s nástupem od
února 2019 hledá ZŠ a MŠ v
Praze 8-Ďáblicích (v dosahu
Metro C-Ládví). Nabídky s živo-
topisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte:
601214822, www.skoladabli-
ce.cz.188977

• Hledáme kuchařku na stude-
nou kuchyni. Jsme soukromá čes-
ko-kanadská škola v Jesenici u
Prahy, 10 min. busem z Opatova.
Tel. paní Sapíková 734570280189000

• BA přijme strážného na
DPP, na vrátnici areálu v Praze
- Uhříněvsi. Plat 90 Kč/h. + pré-
mie. Vhodné pro důchodce.
Tel. 602323657189004

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme učitele/ku I. Stupně, nástup
od 1. 2. 2019.Možnost ubytování,
popř.možnost služebního bytu.Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz189378

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu do školní jídel-
ny na plný úvazek.Životopisy zasí-
lejte na e-mail:
sj.slovenska@email.cz Nebo vo-
lejte pí. Majerovou: 607 862 188189382

• VÝPLATA DENNĚ!!! Brigády i
práce na HPP v Praze a blízkém oko-
lí, až 220 Kč/hod. Pozice v různých
oborech (skladníci, práce ve výrobě,
administrativa, řidiči, pokladní, dopl-
ňování zboží, kompletace, stavební
práce atd.). Více info:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo 731883553. www.briga-
daihned.cz189437

• Hledáme zkušeného stavby-
vedoucího - Praha. Znalost AJ výho-
dou. Zajímavémzdové podmínky. Ná-
stup leden. Volejte: 601558137,
email: nabor@workintense.cz 189459

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní nebo večerní úklid admin. a
soc. prostor Praha – Vinohrad-
ská. Tel. 725861568 189464

• MATEŘSKÁ ŠKOLA, Praha 2,
Na Děkance 2 přijme pomoc-
nou sílu na celý úvazek od led-
na 2019. Kontakt na tel.
737410857.189564

• PRÁCE na POKLADNĚ 140
Kč/hod, prodejny po celé Praze,
směny dle potřeb, zálohy druhý
den. Více na tel: 222534534,
www.creditczech.cz189567

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva 145 Kč/hod., praxe
není potřeba, nástup ihned. Prá-
ce v týdnu nebo jen víkendy.
Tel.: 222534534, 777335756 189589

• NABÍZÍME 154 KČ/HOD za
vybalování a doplňování zbo-
ží, směny noční/denní, vhod-
né pro všechny. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz189611

• 145 - 160 KČ/HOD - výroba a
kompletace čerstvých salátů,
Praha 5 v blízkosti metra. Dlou-
hodobá spolupráce, zálohy,
nástup ihned. Tel.: 222534534 189633

• Školní jídelna na Smíchově,
Praha 5 přijme kuchařku/po-
mocnou sílu. Na plný úvazek,
víkendy a prázdniny volné. Ná-
stup ihned, info 777860048189660

• BS přijme ihned spolehlivé
pracovníky i důchodce s "certi-
fikátem strážný" na objekty v
Praze 5 - Zličín. Volejte
723877991.189704

Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636187277

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665188101

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164189009

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 189081

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

• POZOR! ZCELA NEZÁVAZ-
NÝ SEX! *diskrétní* Piš SMS ve
tvaru 63GEE a text na 909 15 50

• Pánové z Prahy, najdu po-
hodáře na občasné a nezávazné
souložení? Rozvedená brunetka
Mirka 41 z Kobylis. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 76XHL a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Farmaceutická společnost PRO.MED.CS přijme
do pracovního poměru pracovníka úklidu,

nástup možný ihned.

Hodinová mzda až 120 Kč/hod.
Pracovní doba pondělí až pátek, vždy od 14:00 do 20:30.

Pro více informací kontaktujte Marii Moravovou
na telefonním čísle 241 013 262.

Své životopisy zasílejte e-mailem na adresu:
marie.moravova@promedcs.com

HLEDÁ VEDOUCÍ
PRODEJNY

Společnost Látky Mráz, s.r.o.

pro prodejnu látek
a galanterie v Praze

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

V případě zájmu zašlete životopis na:
mraz@latky.cz
www.latky.cz

Požadujeme výborné obchodní
a komunikační dovednosti, zkušenost v oboru
metráž / galanterie, praxe ve vedení prodejny

Nabízíme benefity ve formě stravenek,
flexi pasů, dnů volna navíc, zaměstnaneckých

slev a další.

Intimní

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 3. ledna 2019 15

Zprávy krátce

Padesátiny oslaví s hrdostí
Den před dnešními 50. narozeninami pilota F1 Michaela
Schumachera zveřejnila jeho rodina na sociálních sítích
blahopřání k životnímu jubileu, které chce oslavit připo-
mínkou jeho výher, rekordů a úspěchů. Ani při této příle-
žitosti však jeho blízcí neprozradili žádné detaily o zdra-
votním stavu někdejší hvězdy formule 1 a dál žádají jeho
fanoušky o pochopení. Sedminásobný mistr světa F1
utrpěl vážný úraz hlavy při lyžování v závěru roku 2013
a od té doby se na veřejnosti neobjevil. WIKIPEDIA.ORG

Tradice je tradice.
Premiérový světo-
vý titul v novém
kalendářním roce
získává nejlepší
šipkař.

Mistrem světa v šipkách je po-
třetí v kariéře Michael van
Gerwen. Devětadvacetiletý
Nizozemec potvrdil na šam-
pionátu v Londýně roli největ-
šího favorita a v novoročním
finále porazil 7:3 domácího
Brita Michaela Smithe.
Světová jednička navázala

v komplexu Alexandra Pala-
ce na své triumfy z let 2014
a 2017. Třetím titulem se tak
rodák z Boxtelu osamostatnil
na druhém místě historic-
kých tabulek za legendárním
čtrnáctinásobným šampio-
nem organizace PDC Philem
Taylorem.
„Lepší pocit než tenhle asi

mít nemůžu. Hodně jsem
kvůli tomu dřel,“ uvedl van
Gerwen. „Samozřejmě jsem
byl trochu nervózní. Myslím,
že teď potřebuju dovolenou,
zasloužil jsem si ji,“ dodal.
Za triumf dostal šek na

500 tisíc liber (14 milionů ko-
run), pětinu z celkové dotace
2,5 milionu liber.

Van Gerwen měl drtivý ná-
stup do finále a ujal se vedení
4:0. Smith ve svém prvním
duelu o titul dokázal násled-
ně snížit na 2:4, ve zbytku zá-
pasu už uhrál jen jeden set.
Loňský šampion Rob Cross

přišel o šanci na obhajobu po-
rážkou v osmifinále. ČTK

V Perském zálivu
Mezinárodní fotbalová
federace FIFA analyzuje
možnost rozšíření počtu
účastníků mistrovství svě-
ta v Kataru v roce 2022
z 32 týmů na 48. FIFA pro-
to zároveň zvažuje, že by
některé zápasy šampioná-
tu hostily i okolní země
Perského zálivu.

Přetěžký soupeř
Florbalisté Mladé Bolesla-
vi dnes budou mít těžkou
úlohu při vstupu do Pohá-
ru mistrů ve švédském
Gävle. V novém systému
turnaje je v semifinále
čeká švédský šampion
Storvreta. Ženy Vítkovic
narazí na finský celek
SB-Pro Nurmijärvi. ČTK

Norská běžkyně na lyžích In-
gvild Flugstad Östbergová vy-
hrála v těsném finiši závod
na 10 kilometrů klasicky
s hromadným startem
vOberstdorfu. O jednu deseti-
nu sekundy byla v cíli dříve
než Ruska Natalia Něprjajevo-
vá. Norka se po čtvrté etapě
ujala vedení v průběžnémpo-
řadí Tour de Ski. Na 26. místě
bodovala poprvé v sezoně SP
česká reprezentantka Kateři-
na Razýmová. ČTK

Fotbalová Dukla získala dvě
posily z druhé ligy. Na Julisku
míří útočník Vojtěch Hadaš-
čok z Vlašimi a obránce Da-
niel Kozma z Varnsdorfu. SIM

Michael van Gerwen s trofejí pro světového šampiona AP

Česká stopa

Na 26. mistrovství světa
organizace PDC startoval po
jedenácti letech také Čech.

● Karel Sedláček vypadl hned
v prvním kole.

Dukla. Zalovila
ve druhé lize

Chomutov
porazil
Spartu 4:3
Hokejisté předposledního
Chomutova zvítězili v pře-
dehrávce 32. kola extraligy
4:3 na ledě Sparty, kterou
porazili popáté z posled-
ních šesti zápasů. Sparta
prohrála pátý z uplynulých
šesti duelů. Piráti sice ztra-
tili vedení 3:1, ale v čase
59:50 rozhodl o jejich úspě-
chu útočník Lukáš Van-
tuch. „Jsem rád, že se nám
konečně podařilo dát v zá-
věru se štěstím gól. Něko-
lik zápasů jsme na konci
prohráli. Je to pro nás
vzpruha. Hrozně si vážím,
že hráči do toho dali všech-
no a podařilo se nám na
Spartě vyhrát,“ řekl po zá-
pase kouč Chomutova Vla-
dimír Růžička. ČTK

Prvním mistrem
světa roku 2019
je van Gerwen

Běh na lyžích.
Jen o desetinu



V prodeji ve Fanshopu a Infocentrech Můstek, Anděl, Hradčanská
a Nádraží Veleslavín. Zboží objednané na Fanshopu si můžete vyzvednout
také v Infocentrech Můstek, Hradčanská a Nádraží Veleslavín.

fanshop.dpp.cz

KALENDÁŘ T3C
Formát B1 (707 × 1000 mm)

NÁSTĚNNÁ MAPA
S KALENDÁŘEM 2019

Vyražte na
povánoční nákupy
do Fanshopu
a Infocenter DP!

TŘÍMĚSÍČNÍ
KALENDÁŘ

29 Kč
79 Kč

99 Kč
199 Kč

129 Kč
229 Kč

FANSHOP

Aktuální otevírací
doby Infocenter na:
www.dpp.cz/infocentra


